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SITUATION de la demande d’emploi
L’année 2018 se termine par une baisse du 
nombre de demandeurs d’emploi de catégories 
ABC dans l’arrondissement de Lille sur un 
an : - 850 personnes, soit -0,7%. Cette baisse 
est un peu moins prononcée qu’en région 
Hauts de France (-1,2%).

Parmi les différents profils de 
demandeurs d’emploi observés dans ce 
bulletin, les jeunes voient leur nombre 
diminuer (-3,8%), et ce, plus fortement que 
le trimestre précédent (-0,9%). La 
dégradation de l’emploi des seniors (+2,2%) 
se poursuit mais semble s’atténuer pour la 
première fois depuis 2008 (première hausse 
inférieure à 5%).  

On retrouve cette même tendance sur notre 
région. On remarque aussi que le nombre de 
femmes continue à augmenter alors que le 
nombre     d’hommes est en baisse. 

L’aggravation d’un  chômage de longue 
durée  se confirme sur l’arrondissement de  
Lille. En effet, les chômeurs de longue durée 
connaissent une hausse sensible de leur 
nombre (+6,8% ce trimestre), ce qui contribue 
sur la durée à augmenter aussi le nombre 
de chômeurs de très longue durée 
(supérieur à 24 mois) : +4,9% (c’est la hausse la 
plus forte depuis 2016). 

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

La Demande d’emploi
au 31 Décembre 2018

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

-0,7%
en 1 an
soit -850

125 905
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

CONTACTS
Salim FELLAH et Edgar IRADUKUNDA, chargés d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an
Seniors (+ de 50 ans) 22% (28 040) +2,2% (+615)

Femmes 49% (61 560) ++0,4% (+268)
Longue durée (1 an et +) 50% (62 912) + 6,8% (+ 4 032)

Jeunes (- de 25 ans) 13% (16 414) - 3,8% (- 653)
Hommes 51% (64 345) - 1,7% (-1 114)

Depuis Décembre 2009, le nombre de demandeurs d'emploi 
de catégories ABC a été en constante augmentation 
dans l'arrondissement de Lille : + 37% soit +34 165 
demandeurs d'emploi. Les rythmes de progression de la 
demande d'emploi observés dans le graphique sont assez 
proches (à l’exception de la France). L’écart d’évolution 
constaté en décembre 2018 entre la région (-1,2%) 

et l’arrondissement de Lille (-0,7%) s’explique  par un écart à 
la baisse pour les demandeurs d’emploi de catégorie A - 
sans activités (1,1 point), les hommes (0,8 point) et les 
jeunes (1 point). De même, par un écart à la baisse pour 
les femmes (0,2 point), les seniors (0,3 point) et les 
demandeurs d’emploi de longue et très longue durée 
(respectivement 1,1 et 0,4 point).  

Source : Pôle emploi – 31/12/2009 au 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi 
de catégories ABC  (base 100 au 31 décembre 2009)



Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018(données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois CC = Communauté de Communes, MDE = Maison 
de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi

Communes 
Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armen�tières 1 843 64,4% +22 +2,2% 2 862 +30 +1,1% 
Bondues 381 72,2% -1 -0,3% 528 -25 -4,5% 
Comines 566 57,8% +18 +3,3% 979 -12 -1,2% 
Croix 1 239 62,1% -125 -9,2% 1 995 -180 -8,3% 
Faches-Thumesnil 1 037 62,6% -26 -2,4% 1 657 +13 +0,8% 
Halluin 1 133 60,4% -64 -5,3% 1 876 -79 -4,0% 
Haubourdin 877 59,6% -26 -2,9% 1 471 -50 -3,3% 
Hem 1 351 68,1% -6 -0,4% 1 985 -71 -3,5% 
La Madeleine 1 326 62,0% -33 -2,4% 2 139 -4 -0,2% 
Lambersart 1 232 61,5% +42 +3,5% 2 002 +56 +2,9% 
Lille-Hellemmes-Lomme 19 049 66,1% -70 -0,4% 28 802 +218 +0,8% 
Loos 1 592 63,4% -69 -4,2% 2 510 -83 -3,2% 
Lys-lez-Lannoy 767 58,8% -19 -2,4% 1 304 -34 -2,5% 
Marcq-en-Baroeul 1 815 62,9% -20 -1,1% 2 884 +18 +0,6% 
Marquette-lez-Lille 503 59,5% +16 +3,3% 845 +14 +1,7% 
Mons-en-Baroeul 1 525 61,0% -133 -8,0% 2 502 -91 -3,5% 
Mouvaux 569 63,6% +0 +0,0% 895 +2 +0,2% 
Ronchin 1 324 66,8% +61 +4,8% 1 982 +12 +0,6% 
Roncq 557 58,2% +28 +5,3% 957 +81 +9,2% 
Roubaix 11 387 72,0% -295 -2,5% 15 821 -261 -1,6% 
Saint-André-lez-Lille 650 60,9% +80 +14,0% 1 068 +91 +9,3% 
Seclin 763 63,6% -52 -6,4% 1 199 -49 -3,9% 
Tourcoing 9 218 68,3% -30 -0,3% 13 487 -155 -1,1% 
Villeneuve d'Ascq 4 022 64,8% -45 -1,1% 6 208 -19 -0,3% 
Wasquehal 973 62,1% +29 +3,1% 1 566 +56 +3,7% 
Wa��ttignies 921 63,8% -33 -3,5% 1 443 -29 -2,0% 
Wa�ttrelos 3 068 64,3% -56 -1,8% 4 769 -136 -2,8% 

Territoires MEL 77 850 65,0% -995 -1,3% 119 739 -836 -0,7% 
Couronne Nord 5 286 61,1% +77 +1,5% 8 648 +146 +1,7% 
Couronne Sud 6 726 63,3% -149 -2,2% 10 628 -149 -1,4% 
Territoire de la Lys 4 440 60,3% -26 -0,6% 7 363 -55 -0,7% 
Territoire des Weppes 3 093 58,0% -91 -2,9% 5 332 -67 -1,2% 
Territoire Est 6 253 62,9% -165 -2,6% 9 936 -79 -0,8% 
Territoire Lillois 20 375 65,9% -103 -0,5% 30 941 +214 +0,7% 
Territoire Roubaisien 19 425 68,1% -505 -2,5% 28 527 -673 -2,3% 
Territoire Tourquennois 12 252 66,7% -33 -0,3% 18 364 -173 -0,9% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 1 094 59,0% +19 +1,8% 1 853 +5 +0,3% 
CC du Pévèle Carembault 3 465 58,4% -71 -2,0% 5 932 -37 -0,6% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 19 049 66,1% -70 -0,4% 28 802 +218 +0,8% 
MDE Lys Tourcoing 13 629 65,7% -8 -0,1% 20 736 -184 -0,9% 
MDE Métropole Nord Ouest 6 628 61,2% +12 +0,2% 10 829 +116 +1,1% 
MDE Métropole Sud 5 990 62,6% -64 -1,1% 9 571 -67 -0,7% 
MDE Roubaisis 12 530 70,5% -334 -2,6% 17 766 -323 -1,8% 
MDE du Val de Marque 3 931 63,6% -104 -2,6% 6 176 -209 -3,3% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 6 149 63,1% -176 -2,8% 9 752 -84 -0,9% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 48 215 63,2% -493 -1,0% 76 272 +10 +0,0% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 33 271 67,0% -505 -1,5% 49 633 -856 -1,7% 

Arrondissement de Lille 81 486 64,7% -998 -1,2% 125 905 -846 -0,7% 
Région Hauts de France 375 022 63,1% -8 954 -2,3% 594 456 -7 034 -1,2% 

Baisse  de  3 % entre le  31 mars 2018  et le  31  mars 2019
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Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 
Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle

En nbre En % En nbre En % 
Armen�tières 1 374 48,0% +43 +3,2% 1 488 52,0% -13 -0,9% 
Bondues 282 53,4% +2 +0,7% 246 46,6% -27 -9,9% 
Comines 521 53,2% -11 -2,1% 458 46,8% -1 -0,2% 
Croix 1 013 50,8% -55 -5,1% 982 49,2% -125 -11,3% 
Faches-Thumesnil 823 49,7% -5 -0,6% 834 50,3% +18 +2,2% 
Halluin 960 51,2% -30 -3,0% 916 48,8% -49 -5,1% 
Haubourdin 776 52,8% +11 +1,4% 695 47,2% -61 -8,1% 
Hem 967 48,7% -45 -4,4% 1 018 51,3% -26 -2,5% 
La Madeleine 1 036 48,4% -14 -1,3% 1 103 51,6% +10 +0,9% 
Lambersart 1 019 50,9% +26 +2,6% 983 49,1% +30 +3,1% 
Lille-Hellemmes-Lomme 13 304 46,2% +266 +2,0% 15 498 53,8% -48 -0,3% 
Loos 1 266 50,4% -9 -0,7% 1 244 49,6% -74 -5,6% 
Lys-lez-Lannoy 649 49,8% -10 -1,5% 655 50,2% -24 -3,5% 
Marcq-en-Baroeul 1 493 51,8% +17 +1,2% 1 391 48,2% +1 +0,1% 
Marquette-lez-Lille 436 51,6% +14 +3,3% 409 48,4% +0 +0,0% 
Mons-en-Baroeul 1 236 49,4% +10 +0,8% 1 266 50,6% -101 -7,4% 
Mouvaux 516 57,7% +39 +8,2% 379 42,3% -37 -8,9% 
Ronchin 936 47,2% +20 +2,2% 1 046 52,8% -8 -0,8% 
Roncq 507 53,0% +43 +9,3% 450 47,0% +38 +9,2% 
Roubaix 6 950 43,9% -159 -2,2% 8 871 56,1% -102 -1,1% 
Saint-André-lez-Lille 535 50,1% +43 +8,7% 533 49,9% +48 +9,9% 
Seclin 561 46,8% -31 -5,2% 638 53,2% -18 -2,7% 
Tourcoing 6 592 48,9% +9 +0,1% 6 895 51,1% -164 -2,3% 
Villeneuve d'Ascq 3 113 50,1% +54 +1,8% 3 095 49,9% -73 -2,3% 
Wasquehal 820 52,4% +32 +4,1% 746 47,6% +24 +3,3% 
Wa��ttignies 683 47,3% +3 +0,4% 760 52,7% -32 -4,0% 
Wa�ttrelos 2 450 51,4% -4 -0,2% 2 319 48,6% -132 -5,4% 

Territoires MEL 58 339 48,7% +264 +0,5% 61 400 51,3% -1 100 -1,8% 
Couronne Nord 4 451 51,5% +90 +2,1% 4 197 48,5% +56 +1,4% 
Couronne Sud 5 223 49,1% -17 -0,3% 5 405 50,9% -132 -2,4% 
Territoire de la Lys 3 831 52,0% +13 +0,3% 3 532 48,0% -68 -1,9% 
Territoire des Weppes 2 880 54,0% +45 +1,6% 2 452 46,0% -112 -4,4% 
Territoire Est 5 004 50,4% +76 +1,5% 4 932 49,6% -155 -3,0% 
Territoire Lillois 14 340 46,3% +252 +1,8% 16 601 53,7% -38 -0,2% 
Territoire Roubaisien 13 424 47,1% -265 -1,9% 15 103 52,9% -408 -2,6% 
Territoire Tourquennois 9 186 50,0% +70 +0,8% 9 178 50,0% -243 -2,6% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 999 53,9% +10 +1,0% 854 46,1% -5 -0,6% 
CC du Pévèle Carembault 3 135 52,8% +10 +0,3% 2 797 47,2% -47 -1,7% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 13 304 46,2% +266 +2,0% 15 498 53,8% -48 -0,3% 
MDE Lys Tourcoing 10 485 50,6% +53 +0,5% 10 251 49,4% -237 -2,3% 
MDE Métropole Nord Ouest 5 493 50,7% +77 +1,4% 5 336 49,3% +39 +0,7% 
MDE Métropole Sud 4 738 49,5% -5 -0,1% 4 833 50,5% -62 -1,3% 
MDE Roubaisis 7 942 44,7% -178 -2,2% 9 824 55,3% -145 -1,5% 
MDE du Val de Marque 3 134 50,7% -72 -2,2% 3 042 49,3% -137 -4,3% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 902 50,3% +65 +1,3% 4 850 49,7% -149 -3,0% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 37 447 49,1% +472 +1,3% 38 825 50,9% -462 -1,2% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 24 113 48,6% -204 -0,8% 25 520 51,4% -652 -2,5% 

Arrondissement de Lille 61 560 48,9% +268 +0,4% 64 345 51,1% -1 114 -1,7% 
Région Hauts de France 298 053 50,1% +555 +0,2% 296 403 49,9% -7 589 -2,5% 

49% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont des femmes49
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Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 
Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armen�tières 466 16,3% -12 -2,5% 512 17,9% +24 +4,9% 
Bondues 42 8,0% -8 -16,0% 187 35,4% +13 +7,5% 
Comines 158 16,1% -4 -2,5% 234 23,9% +2 +0,9% 
Croix 260 13,0% -37 -12,5% 501 25,1% -23 -4,4% 
Faches-Thumesnil 219 13,2% -3 -1,4% 354 21,4% -4 -1,1% 
Halluin 270 14,4% -20 -6,9% 433 23,1% -31 -6,7% 
Haubourdin 242 16,5% -14 -5,5% 332 22,6% +18 +5,7% 
Hem 287 14,5% -23 -7,4% 530 26,7% -5 -0,9% 
La Madeleine 201 9,4% -9 -4,3% 466 21,8% +27 +6,2% 
Lambersart 223 11,1% +4 +1,8% 479 23,9% +42 +9,6% 
Lille-Hellemmes-Lomme 3 465 12,0% +36 +1,0% 5 316 18,5% +238 +4,7% 
Loos 348 13,9% -22 -5,9% 475 18,9% -6 -1,2% 
Lys-lez-Lannoy 199 15,3% -19 -8,7% 306 23,5% +6 +2,0% 
Marcq-en-Baroeul 308 10,7% +6 +2,0% 688 23,9% +2 +0,3% 
Marquette-lez-Lille 125 14,8% +18 +16,8% 205 24,3% -13 -6,0% 
Mons-en-Baroeul 310 12,4% -5 -1,6% 557 22,3% +4 +0,7% 
Mouvaux 84 9,4% -12 -12,5% 268 29,9% -11 -3,9% 
Ronchin 230 11,6% -2 -0,9% 430 21,7% +22 +5,4% 
Roncq 145 15,2% +13 +9,8% 264 27,6% +22 +9,1% 
Roubaix 1 862 11,8% -189 -9,2% 3 609 22,8% +33 +0,9% 
Saint-André-lez-Lille 120 11,2% +2 +1,7% 243 22,8% +37 +18,0% 
Seclin 188 15,7% -16 -7,8% 271 22,6% +6 +2,3% 
Tourcoing 1 784 13,2% -52 -2,8% 2 999 22,2% +36 +1,2% 
Villeneuve d'Ascq 719 11,6% -24 -3,2% 1 351 21,8% +34 +2,6% 
Wasquehal 198 12,6% -13 -6,2% 395 25,2% +28 +7,6% 
Wa��ttignies 189 13,1% -5 -2,6% 265 18,4% -1 -0,4% 
Wa�ttrelos 742 15,6% -32 -4,1% 1 150 24,1% -51 -4,2% 

Territoires MEL 15 466 12,9% -585 -3,6% 26 454 22,1% +575 +2,2% 
Couronne Nord 1 023 11,8% -13 -1,3% 2 079 24,0% +98 +4,9% 
Couronne Sud 1 448 13,6% -33 -2,2% 2 255 21,2% +39 +1,8% 
Territoire de la Lys 1 169 15,9% -47 -3,9% 1 642 22,3% +28 +1,7% 
Territoire des Weppes 803 15,1% -97 -10,8% 1 329 24,9% +54 +4,2% 
Territoire Est 1 214 12,2% -12 -1,0% 2 269 22,8% +65 +2,9% 
Territoire Lillois 3 666 11,8% +27 +0,7% 5 782 18,7% +265 +4,8% 
Territoire Roubaisien 3 733 13,1% -322 -7,9% 6 772 23,7% -15 -0,2% 
Territoire Tourquennois 2 410 13,1% -88 -3,5% 4 326 23,6% +41 +1,0% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 293 15,8% -23 -7,3% 455 24,6% +5 +1,1% 
CC du Pévèle Carembault 901 15,2% -52 -5,5% 1 539 25,9% +42 +2,8% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 3 465 12,0% +36 +1,0% 5 316 18,5% +238 +4,7% 
MDE Lys Tourcoing 2 759 13,3% -99 -3,5% 4 966 23,9% +48 +1,0% 
MDE Métropole Nord Ouest 1 226 11,3% -46 -3,6% 2 580 23,8% +130 +5,3% 
MDE Métropole Sud 1 328 13,9% -47 -3,4% 2 138 22,3% +56 +2,7% 
MDE Roubaisis 2 185 12,3% -216 -9,0% 4 078 23,0% +38 +0,9% 
MDE du Val de Marque 831 13,5% -64 -7,2% 1 605 26,0% -2 -0,1% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 1 189 12,2% -22 -1,8% 2 208 22,6% +65 +3,0% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 9 868 12,9% -235 -2,3% 16 193 21,2% +578 +3,7% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 6 546 13,2% -418 -6,0% 11 847 23,9% +37 +0,3% 

Arrondissement de Lille 16 414 13,0% -653 -3,8% 28 040 22,3% +615 +2,2%
Région Hauts de France 94 271 15,9% -2 673 -2,8% 137 022 23,0% +2 586 +1,9% 
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Communes 
Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armen�tières 1 289 45,0% +78 +6,4% 675 23,6% +14 +2,1% 
Bondues 275 52,1% +16 +6,2% 156 29,5% +7 +4,7% 
Comines 492 50,3% -13 -2,6% 302 30,8% +7 +2,4% 
Croix 1 068 53,5% +20 +1,9% 621 31,1% +5 +0,8% 
Faches-Thumesnil 845 51,0% +67 +8,6% 485 29,3% +30 +6,6% 
Halluin 955 50,9% +79 +9,0% 521 27,8% +35 +7,2% 
Haubourdin 752 51,1% +2 +0,3% 442 30,0% -19 -4,1% 
Hem 1 105 55,7% +50 +4,7% 695 35,0% +59 +9,3% 
La Madeleine 1 055 49,3% +82 +8,4% 585 27,3% +37 +6,8% 
Lambersart 981 49,0% +47 +5,0% 574 28,7% +51 +9,8% 
Lille-Hellemmes-Lomme 13 593 47,2% +1 279 +10,4% 7 454 25,9% +430 +6,1% 
Loos 1 234 49,2% +80 +6,9% 666 26,5% -4 -0,6% 
Lys-lez-Lannoy 689 52,8% +3 +0,4% 422 32,4% +23 +5,8% 
Marcq-en-Baroeul 1 441 50,0% +60 +4,3% 839 29,1% +55 +7,0% 
Marquette-lez-Lille 467 55,3% +59 +14,5% 274 32,4% +23 +9,2% 
Mons-en-Baroeul 1 286 51,4% +74 +6,1% 738 29,5% -24 -3,1% 
Mouvaux 469 52,4% +34 +7,8% 283 31,6% +34 +13,7% 
Ronchin 1 059 53,4% +64 +6,4% 620 31,3% +15 +2,5% 
Roncq 452 47,2% +20 +4,6% 271 28,3% +32 +13,4% 
Roubaix 7 837 49,5% +707 +9,9% 4 294 27,1% +186 +4,5% 
Saint-André-lez-Lille 521 48,8% +37 +7,6% 278 26,0% +8 +3,0% 
Seclin 603 50,3% +18 +3,1% 340 28,4% -1 -0,3% 
Tourcoing 7 104 52,7% +352 +5,2% 4 180 31,0% +276 +7,1% 
Villeneuve d'Ascq 2 973 47,9% +134 +4,7% 1 681 27,1% +21 +1,3% 
Wasquehal 757 48,3% +70 +10,2% 414 26,4% +60 +16,9% 
Wa��ttignies 753 52,2% +50 +7,1% 433 30,0% +24 +5,9% 
Wattrelos 2 640 55,4% +145 +5,8% 1 558 32,7% +46 +3,0% 

Territoires MEL 59 767 49,9% +3 905 +7,0% 33 823 28,2% +1 645 +5,1% 
Couronne Nord 4 320 50,0% +224 +5,5% 2 467 28,5% +169 +7,4% 
Couronne Sud 5 412 50,9% +336 +6,6% 3 049 28,7% +73 +2,5% 
Territoire de la Lys 3 538 48,1% +133 +3,9% 1 968 26,7% +75 +4,0% 
Territoire des Weppes 2 738 51,4% +148 +5,7% 1 572 29,5% +67 +4,5% 
Territoire Est 4 853 48,8% +215 +4,6% 2 764 27,8% +8 +0,3% 
Territoire Lillois 14 648 47,3% +1 361 +10,2% 8 039 26,0% +467 +6,2% 
Territoire Roubaisien 14 686 51,5% +1 011 +7,4% 8 349 29,3% +383 +4,8% 
Territoire Tourquennois 9 572 52,1% +477 +5,2% 5 615 30,6% +403 +7,7% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 966 52,1% +39 +4,2% 566 30,5% +1 +0,2% 
CC du Pévèle Carembault 3 015 50,8% +142 +4,9% 1 693 28,5% +48 +2,9% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 13 593 47,2% +1 279 +10,4% 7 454 25,9% +430 +6,1% 
MDE Lys Tourcoing 10 764 51,9% +475 +4,6% 6 327 30,5% +421 +7,1% 
MDE Métropole Nord Ouest 5 418 50,0% +313 +6,1% 3 072 28,4% +206 +7,2% 
MDE Métropole Sud 4 941 51,6% +266 +5,7% 2 845 29,7% +67 +2,4% 
MDE Roubaisis 8 873 49,9% +724 +8,9% 4 917 27,7% +213 +4,5% 
MDE du Val de Marque 3 269 52,9% +142 +4,5% 1 931 31,3% +128 +7,1% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 757 48,8% +215 +4,7% 2 707 27,8% +4 +0,1% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 37 269 48,9% +2 529 +7,3% 20 824 27,3% +859 +4,3% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 25 643 51,7% +1 503 +6,2% 14 781 29,8% +808 +5,8% 

Arrondissement de Lille 62 912 50,0% +4 032 +6,8% 35 605 28,3% +1 667 +4,9%
Région Hauts de France 304 927 51,3% +16 355 +5,7% 174 562 29,4% +8 759 +5,3% 

Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 
* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)
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50 % des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 



Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 
* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant 

un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA.

Communes 

Ayant un droit payable au 
RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armen�tières 657 23,0% 2 205 77,0% 
Bondues 57 10,8% 471 89,2% 
Comines 141 14,4% 838 85,6% 
Croix 386 19,3% 1 609 80,7% 
Faches-Thumesnil 340 20,5% 1 317 79,5% 
Halluin 282 15,0% 1 594 85,0% 
Haubourdin 246 16,7% 1 225 83,3% 
Hem 443 22,3% 1 542 77,7% 
La Madeleine 377 17,6% 1 762 82,4% 
Lambersart 249 12,4% 1 753 87,6% 
Lille-Hellemmes-Lomme 7 044 24,5% 21 758 75,5% 
Loos 499 19,9% 2 011 80,1% 
Lys-lez-Lannoy 179 13,7% 1 125 86,3% 
Marcq-en-Baroeul 428 14,8% 2 456 85,2% 
Marquette-lez-Lille 135 16,0% 710 84,0% 
Mons-en-Baroeul 526 21,0% 1 976 79,0% 
Mouvaux 100 11,2% 795 88,8% 
Ronchin 447 22,6% 1 535 77,4% 
Roncq 85 8,9% 872 91,1% 
Roubaix 5 243 33,1% 10 578 66,9% 
Saint-André-lez-Lille 133 12,5% 935 87,5% 
Seclin 227 18,9% 972 81,1% 
Tourcoing 3 426 25,4% 10 061 74,6% 
Villeneuve d'Ascq 1 263 20,3% 4 945 79,7% 
Wasquehal 205 13,1% 1 361 86,9% 
Wattignies 308 21,3% 1 135 78,7% 
Wa�ttrelos 884 18,5% 3 885 81,5% 

Territoires MEL 25 894 21,6% 93 845 78,4% 
Couronne Nord 1 171 13,5% 7 477 86,5% 
Couronne Sud 2 026 19,1% 8 602 80,9% 
Territoire de la Lys 1 199 16,3% 6 164 83,7% 
Territoire des Weppes 683 12,8% 4 649 87,2% 
Territoire Est 1 902 19,1% 8 034 80,9% 
Territoire Lillois 7 421 24,0% 23 520 76,0% 
Territoire Roubaisien 7 468 26,2% 21 059 73,8% 
Territoire Tourquennois 4 024 21,9% 14 340 78,1% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 213 11,5% 1 640 88,5% 
CC du Pévèle Carembault 591 10,0% 5 341 90,0% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 7 044 24,5% 21 758 75,5% 
MDE Lys Tourcoing 4 313 20,8% 16 423 79,2% 
MDE Métropole Nord Ouest 1 544 14,3% 9 285 85,7% 
MDE Métropole Sud 1 701 17,8% 7 870 82,2% 
MDE Roubaisis 5 502 31,0% 12 264 69,0% 
MDE du Val de Marque 1 099 17,8% 5 077 82,2% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 1 885 19,3% 7 867 80,7% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 14 727 19,3% 61 545 80,7% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 11 825 23,8% 37 808 76,2% 

Arrondissement de Lille 26 552 21,1% 99 353 78,9% 
Région Hauts de France 111 602 18,8% 482 854 81,2% 
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21 % des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA
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33 % des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au Bac 

Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du cer�tificat de formation professionnelle)

Nb: Les évolutions constatées sur le niveau de formation des demandeurs d’emploi sont à prendre avec précau�tion puisqu'elles restent inédites et manquent 
d’explica �tions par rapport aux tendances précédentes.  

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 270 44,4% +203 +19,0% 442 15,4% -104 -19,0% 

Bondues 401 75,9% +1 +0,3% 39 7,4% +1 +2,6% 

Comines 411 42,0% +13 +3,3% 173 17,7% -26 -13,1% 

Croix 1 098 55,0% +51 +4,9% 234 11,7% -69 -22,8% 

Faches-Thumesnil 922 55,6% +116 +14,4% 236 14,2% -52 -18,1% 

Halluin 902 48,1% +92 +11,4% 283 15,1% -65 -18,7% 

Haubourdin 670 45,5% +76 +12,8% 227 15,4% -46 -16,8% 

Hem 949 47,8% +78 +9,0% 317 16,0% -70 -18,1% 

La Madeleine 1 349 63,1% +90 +7,1% 232 10,8% -48 -17,1% 

Lambersart 1 338 66,8% +136 +11,3% 187 9,3% -16 -7,9% 

Lille-Hellemmes-Lomme 17 287 60,0% +1 641 +10,5% 4 262 14,8% -696 -14,0% 

Loos 1 261 50,2% +116 +10,1% 369 14,7% -122 -24,8% 

Lys-lez-Lannoy 659 50,5% +53 +8,7% 174 13,3% -51 -22,7% 

Marcq-en-Baroeul 1 956 67,8% +204 +11,6% 261 9,0% -74 -22,1% 

Marquette-lez-Lille 426 50,4% +62 +17,0% 108 12,8% -29 -21,2% 

Mons-en-Baroeul 1 328 53,1% +89 +7,2% 403 16,1% -74 -15,5% 

Mouvaux 612 68,4% +58 +10,5% 68 7,6% -20 -22,7% 

Ronchin 1 040 52,5% +119 +12,9% 281 14,2% -72 -20,4% 

Roncq 545 56,9% +102 +23,0% 87 9,1% -26 -23,0% 

Roubaix 6 600 41,7% +826 +14,3% 3 287 20,8% -745 -18,5% 

Saint-André-lez-Lille 624 58,4% +107 +20,7% 124 11,6% -6 -4,6% 

Seclin 555 46,3% +51 +10,1% 211 17,6% -22 -9,4% 

Tourcoing 6 168 45,7% +730 +13,4% 2 249 16,7% -448 -16,6% 

Villeneuve d'Ascq 3 788 61,0% +343 +10,0% 763 12,3% -131 -14,7% 

Wasquehal 967 61,7% +123 +14,6% 124 7,9% -43 -25,7% 

Wattignies 764 52,9% +50 +7,0% 203 14,1% -16 -7,3% 

Wattrelos 1 999 41,9% +230 +13,0% 804 16,9% -167 -17,2% 

Territoires MEL 63 931 53,4% +6 558 +11,4% 17 629 14,7% -3 619 -17,0% 

Couronne Nord 5 450 63,0% +587 +12,1% 875 10,1% -159 -15,4% 

Couronne Sud 5 654 53,2% +568 +11,2% 1 486 14,0% -310 -17,3% 

Territoire de la Lys 3 530 47,9% +399 +12,7% 1 027 13,9% -262 -20,3% 

Territoire des Weppes 2 862 53,7% +307 +12,0% 625 11,7% -154 -19,8% 

Territoire Est 5 940 59,8% +521 +9,6% 1 273 12,8% -236 -15,6% 

Territoire Lillois 18 636 60,2% +1 731 +10,2% 4 494 14,5% -744 -14,2% 

Territoire Roubaisien 12 867 45,1% +1 414 +12,3% 5 061 17,7% -1 177 -18,9% 

Territoire Tourquennois 8 992 49,0% +1 031 +13,0% 2 788 15,2% -577 -17,1% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 945 51,0% +114 +13,7% 201 10,8% -56 -21,8% 

CC du Pévèle Carembault 3 529 59,5% +287 +8,9% 598 10,1% -89 -13,0% 

Maisons de l'emploi
MDE Lille Lomme Hellemmes 17 287 60,0% +1 641 +10,5% 4 262 14,8% -696 -14,0% 

MDE Lys Tourcoing 10 129 48,8% +1 129 +12,5% 3 139 15,1% -652 -17,2% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 777 62,6% +645 +10,5% 1 113 10,3% -209 -15,8% 

MDE Métropole Sud 5 110 53,4% +532 +11,6% 1 277 13,3% -233 -15,4% 

MDE Roubaisis 7 609 42,8% +920 +13,8% 3 529 19,9% -823 -18,9% 

MDE du Val de Marque 3 382 54,8% +282 +9,1% 744 12,0% -191 -20,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 817 59,6% +503 +9,5% 1 257 12,9% -232 -15,6% 

Bassins d’emploi
BE de Lille 44 268 58,0% +4 313 +10,8% 10 005 13,1% -1 896 -15,9% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 23 226 46,8% +2 564 +12,4% 8 237 16,6% -1 844 -18,3% 

Arrondissement de Lille 67 494 53,6% +6 877 +11,3% 18 242 14,5% -3 740 -17,0% 

Région Hauts de France 272 717 45,9% +32 875 +13,7% 86 342 14,5% -20 022 -18,8% 



Source : Pôle emploi - 31/12/2017 et 31/12/2018 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois
Nb: Ces évolutions sont à prendre avec précaution puisqu'elles restent inédites et manquent d’explications par rapport aux tendances précédentes. 
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Partenaire : 

23 % des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont des employés qualifiés

Communes 

Employés quali�fiés Ouvriers non quali�fiés

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 106 38,6% -113 -9,3% 357 12,5% -52 -12,7% 

Bondues 185 35,0% -20 -9,8% 31 5,9% -2 -6,1% 

Comines 319 32,6% -65 -16,9% 160 16,3% -8 -4,8% 

Croix 802 40,2% -176 -18,0% 137 6,9% -48 -25,9% 

Faches-Thumesnil 641 38,7% -89 -12,2% 132 8,0% -34 -20,5% 

Halluin 671 35,8% -63 -8,6% 270 14,4% -65 -19,4% 

Haubourdin 629 42,8% -89 -12,4% 143 9,7% -23 -13,9% 

Hem 755 38,0% -125 -14,2% 251 12,6% -58 -18,8% 

La Madeleine 856 40,0% -156 -15,4% 139 6,5% -19 -12,0% 

Lambersart 848 42,4% -87 -9,3% 108 5,4% -7 -6,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 012 38,2% -1 399 -11,3% 2 226 7,7% -506 -18,5% 

Loos 995 39,6% -209 -17,4% 238 9,5% -21 -8,1% 

Lys-lez-Lannoy 575 44,1% -95 -14,2% 125 9,6% -27 -17,8% 

Marcq-en-Baroeul 1 115 38,7% -156 -12,3% 171 5,9% -28 -14,1% 

Marquette-lez-Lille 384 45,4% -56 -12,7% 71 8,4% -3 -4,1% 

Mons-en-Baroeul 976 39,0% -103 -9,5% 142 5,7% -42 -22,8% 

Mouvaux 332 37,1% -58 -14,9% 44 4,9% -8 -15,4% 

Ronchin 802 40,5% -72 -8,2% 183 9,2% -33 -15,3% 

Roncq 370 38,7% +27 +7,9% 93 9,7% -1 -1,1% 

Roubaix 4 809 30,4% -428 -8,2% 2 322 14,7% -493 -17,5% 

Saint-André-lez-Lille 493 46,2% +14 +2,9% 75 7,0% +5 +7,1% 

Seclin 540 45,0% -103 -16,0% 85 7,1% -17 -16,7% 

Tourcoing 4 591 34,0% -534 -10,4% 1 695 12,6% -390 -18,7% 

Villeneuve d'Ascq 2 386 38,4% -255 -9,7% 439 7,1% -142 -24,4% 

Wasquehal 626 40,0% -87 -12,2% 81 5,2% +1 +1,3% 

Wattignies 546 37,8% -86 -13,6% 138 9,6% -20 -12,7% 

Wattrelos 1 874 39,3% -104 -5,3% 685 14,4% -148 -17,8% 

Territoires MEL 45 201 37,7% -5 493 -10,8% 11 585 9,7% -2 358 -16,9% 

Couronne Nord 3 651 42,2% -426 -10,4% 519 6,0% -50 -8,8% 

Couronne Sud 4 303 40,5% -656 -13,2% 879 8,3% -134 -13,2% 

Territoire de la Lys 2 914 39,6% -323 -10,0% 854 11,6% -121 -12,4% 

Territoire des Weppes 2 301 43,2% -325 -12,4% 446 8,4% -54 -10,8% 

Territoire Est 3 856 38,8% -433 -10,1% 630 6,3% -207 -24,7% 

Territoire Lillois 11 868 38,4% -1 555 -11,6% 2 365 7,6% -525 -18,2% 

Territoire Roubaisien 9 900 34,7% -1 102 -10,0% 3 710 13,0% -789 -17,5% 

Territoire Tourquennois 6 408 34,9% -673 -9,5% 2 182 11,9% -478 -18,0% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 847 45,7% -129 -13,2% 108 5,8% -27 -20,0% 

CC du Pévèle Carembault 2 624 44,2% -281 -9,7% 356 6,0% -50 -12,3% 

Maisons de l'emploi
MDE Lille Lomme Hellemmes 11 012 38,2% -1 399 -11,3% 2 226 7,7% -506 -18,5% 

MDE Lys Tourcoing 7 271 35,1% -758 -9,4% 2 510 12,1% -496 -16,5% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 517 41,7% -591 -11,6% 671 6,2% -71 -9,6% 

MDE Métropole Sud 3 972 41,5% -564 -12,4% 729 7,6% -130 -15,1% 

MDE Roubaisis 5 654 31,8% -560 -9,0% 2 516 14,2% -539 -17,6% 

MDE du Val de Marque 2 447 39,6% -449 -15,5% 514 8,3% -108 -17,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 3 781 38,8% -422 -10,0% 625 6,4% -201 -24,3% 

Bassins d’emploi
BE de Lille 30 609 40,1% -3 937 -11,4% 5 698 7,5% -1 123 -16,5% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 17 332 34,9% -1 886 -9,8% 6 238 12,6% -1 293 -17,2% 

Arrondissement de Lille 47 941 38,1% -5 823 -10,8% 11 936 9,5% -2 416 -16,8% 

Région Hauts de France 225 371 37,9% -25 413 -10,1% 74 100 12,5% -13 494 -15,4% 




